
  
 

 
 
 

〒103-0026 東京都中央区⽇本橋兜町 20-6 ⽇本橋兜町ファースト８階 
TEL 03-6661-0361  FAX 03-6661-0374 

 
 

 
2020年 4月 2日 

お取引先様・関係者様各位  

ファンの皆様        

花邑まい代理人 

弁護士法人甲本総合法律事務所   

弁護士・弁理士 甲 本 晃 啓 

弁護士   青 山 知 史 

 

前略 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

当職らは、イラストレーターである「花邑まい」氏（以下「花邑」といいます。）の代理人

として、この度、結賀さとる氏（以下「結賀氏」といいます。）において、後記投稿記事目

録 1記載のブログ、及び同 2記載の Twitter等を通じて、「Ｈ」及びその他の符合する情報

で花邑を特定可能な書き方をされたうえ、「花邑が結賀氏のイラストをトレースして作品を

制作した」との趣旨の主張（以下「本件主張」と言います。）を表明された件につき、本件

主張がネット上で拡散され、あたかも真実であるかのように、断定するような言説が数多く

なされておりますことから、事実関係を明確にしておくため、ここに花邑の見解を表明いた

します。 

 

第 1 結賀氏の投稿への見解 

 

まず、結論から申し上げますと、花邑は、その作品制作において、結賀氏を含め他の作家

様の作品を一切トレースしたことはなく、結賀氏の主張は事実に反するものです。 

 

花邑としては、結賀氏が、2019 年 4 月頃に取引先様各社を訪問して、本件主張をされた

旨を伺い、同年 6月頃より、結賀氏に対して代理人を通じてご説明を差し上げるとともに、

花邑自身がラフイラストの制作を実演し、その様子を結賀氏に確認頂く機会を設けるなど、

ご理解を頂けるよう、対応を重ねて参りました。 

 

結賀氏が現在の状況を招くきっかけとなる各投稿をなさったことについては、花邑とし

ては大変遺憾であり、強い憤りを覚えております。お話し合いも難しい状況であることから、

今後、一連の行為に対し、法的手段を含めて、対応を検討しております。 

 

第 2 ネット上の誹謗中傷への対応方針  

本件主張に関して、ネット投稿の一部には花邑個人に対する度を超した人格攻撃が見受

けられます。真偽不明のネット上の情報を軽信して他人を誹謗中傷した場合や、興味本位で

虚偽事実を拡散した場合でも、特定の人物の社会的評価等を損なうものであれば、名誉毀損



 

等の責任が生じることが考えられます。現在の事実に反した各投稿について、花邑としても

重く受け止めており、今後の状況によっては、民事及び刑事の両面も視野に、個別に責任を

問うていく必要もあるかと考えております。ネット上の情報発信についてはたとえリツイ

ートやシェアであっても、投稿者に責任が生じる場合があることを十分にご認識いただき、

皆様方におかれましては、十分にご留意を頂ければ幸いです。 

 

第３ ご意見・お問合せ 

 本件に関するご意見・お問合せにつきましては、当事務所（下記）までお願いします。 

 弁護士法人甲本総合法律事務所 担当（弁護士）甲本・青山 

 E-mail : apr2020@komoto.jp  

 花邑個人や、お取引先様への直接のご連絡はくれぐれもお控えいただきますよう、よろし

くお願い申し上げます。 

草々 

 

（投稿記事目録） 

1 ブログ 

投稿日 2019年 12月 28日 

URL https://www.eclipse-rr.com/post/2019/12/28/【平成のけじめ】 

2 Twitter 

投稿日時 2020年 3月 13日 午後 10:39  

URL https://twitter.com/satol_yuiga/status/1238459786091347968 

 


